repercussão geral reconhecida, concluiu pela constitucionalidade das alterações 

promovidas na legislação do seguro DPVAT pelas Leis nºs 11.482/07 e 11.945/09.  

Ocorrendo o sinistro na vigência da Lei nº 11.482/2007, o valor da indenização deve 

ser no máximo de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), aplicando-se as Resoluções do 

CNSP e da SUSEP, para adequar a indenização ao percentual da invalidez suportada. 

Dessa forma, a correção monetária deve ocorrer a partir do evento danoso e os juros 

de mora devem incidir desde a citação, conforme estabelece o artigo 405 do Código Civil e a

[...]

f) Requer a dispensa da audiência de conciliação, conforme o art. 334, §4º,I, §5º, do 

Código de Processo Civil, já que a matéria necessita da realização de perícia 

médica; 

g) A condenação da Ré ao pagamento da indenização, no valor de R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais), acrescidos de juros e correção monetária; 

h) A condenação da Ré ao recolhimento de custas e pagamento dos honorários 

Rua Francisco Manoel, 90, Bairro Jaguaribe, João Pessoa-PB. CEP: 58.015-590.  

Telefones: (83) 98719-5294 (Oi) e (83) 99958-9495 (Tim)